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Warmia i Mazury to region, który boryka się z najwyższą stopą bezrobocia w całej Polsce. I
choć dla powiatu iławskiego statystyki są relatywnie łaskawe (utrzymujemy drugą po
mieście Olsztynie najniższą stopę bezrobocia w województwie), to z pewnością także u nas
nie brakuje osób, którym trudno jest znaleźć stabilne i satysfakcjonujące zatrudnienie. Inni
z kolei radzą sobie bardzo dobrze. Od czego to zależy? Przede wszystkim od kwalifikacji i
wyuczonego zawodu. Niektóre zawody są na lokalnym rynku pracy szczególnie
poszukiwane, podczas gdy przedstawiciele innych zmagają się z wysoką konkurencją i
niedoborem ofert pracy. Jest jeszcze trzecia kategoria, dla której występuje równowaga.

Powiatowy Urząd Pracy w Iławie przygotowuje bardzo ciekawy raport, dzięki któremu można
dowiedzieć się, przedstawiciele których zawodów są w relatywnie dobrej pozycji na lokalnym rynku
pracy, a które zawody cechują się dużo niższym zapotrzebowaniem ze strony przedsiębiorców.
Przyjrzeliśmy się danym za 2014 rok. 

Najpierw jednak słowo wyjaśnienia odnośnie stosowanej terminologii. Przygotowany przez
Powiatowy Urząd Pracy w Iławie ranking zidentyfikował zawody deficytowe, przez które rozumie
się zawody, na które występuje na danym rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób
poszukujących pracy w tym zawodzie, a także zawody nadwyżkowe, czyli te, na które występuje na



rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób, które poszukują pracy w tym zawodzie.
Osoby o kwalifikacjach, których brakuje na lokalnym rynku pracy (a więc te z zawodem
deficytowym), mają naturalnie dużo większe szanse na znalezienie zatrudnienia, a często również na
bardziej satysfakcjonujące wynagrodzenie.

Z raportu wynika, że na terenie powiatu iławskiego najbardziej poszukiwanymi przez pracodawców
zawodami są operator maszyn do produkcji opakowań z papieru i tektury, kierowca ciągnika
siodłowego, a także pracownik przygotowujący posiłki typu fast food. Problemu ze znalezieniem
pracy nie powinni mieć również posiadacze zawodu palacza kotłów centralnego ogrzewania
gazowych, operatora myjni, czy też specjalisty do spraw sprzedaży. Na dalszych pozycjach wśród
zawodów deficytowych znalazły się:

Sprzedawca w branży mięsnej Operator koparki Opiekun osoby starszej Doradca finansowy Monter
mebli Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych Specjalista do
spraw badań społeczno-ekonomicznych Parkieciarz Drukarz Operator urządzeń przetwórstwa
owocowo-warzywnego Pomocniczy robotnik polowy Pokojowa Kierowca samochodu dostawczego
Operator urządzeń przetwórstwa drobiu Specjalista do spraw kadr Technik mechanik maszyn i
urządzeń Agent ubezpieczeniowy Pracownik wylęgarni drobiu Blacharz budowlany Przedstawiciel
handlowy Recepcjonista Bibliotekarz Asystent do spraw księgowości Doradca klienta Technik
administracji Operator centrali telefonicznej Brukarz Barman

A co z zawodami nadwyżkowymi, których posiadacze zmagają się z dużą konkurencją na rynku pracy
i niedoborem ofert? Z zestawienia wynika, że największe kłopoty na lokalnym rynku pracy mogą
mieć osoby, które poszukują zatrudnienia w zawodach robotnika budowlanego, kelnera, a także
elektromechanika. Z nadmiarem ofert pracy nie mają także do czynienia księgowi, zaopatrzeniowcy,
kasjerzy bankowi, mechanicy maszyn i urządzeń przemysłowych, specjaliści do spraw rachunkowości
i elektromechanicy pojazdów samochodowych. Niedobór ofert dotyka także operatorów maszyn do
produkcji płyt i sklejek, sprzątaczy pojazdów i konserwator części. Na dalszych pozycjach na liście
zawodów nadwyżkowych znajdują się:

Specjalista administracji publicznej Stolarz budowlany Drwal / pilarz drzew Murarz Robotnik leśny
Monter instalacji i urządzeń sanitarnych Diagnosta laboratoryjny Lektor języka angielskiego
Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich i turystycznych Technik
technologii żywności Technik dentystyczny Inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy Instruktor
dyscypliny sportu Pomoc dentystyczna Strażnik gminny / miejski Rolnik upraw mieszanych Spawacz
metodą MAG Monter kadłubów okrętowych Maszynista maszyn offsetowych Klasyfikator jaj, drobiu i
pierza Pomocniczy robotnik przy hodowli zwierząt Dozorca Specjalista ochrony środowiska

Nie zawsze mówi się jednak o nadwyżce lub niedoborze. Na lokalnym runku pracy funkcjonują
również zawody, w odniesieniu do których mówi się równowadze, co oznacza, że liczba pracodawców
poszukujących pracowników o określonych kwalifikacjach jest zbliżona do liczby osób szukających
zatrudnienia w danym zawodzie. W powiecie iławskim dotyczy to następujących zawodów:

Ratownicy medyczni Lekarze specjaliści Kierownicy w hotelarstwie Kierownicy do spraw zarządzania
zasobami ludzkimi Pielęgniarki bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji Instruktorzy nauki jazdy
Inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji Kosmetyczki i pokrewni Opiekunowie dziecięcy
Specjaliści do spraw społecznych Specjaliści do spraw rynku nieruchomości Specjaliści ochrony
zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowani Pracownicy zakładów pogrzebowych Projektanci i
administratorzy baz danych Pracownicy obsługi biura gdzie indziej niesklasyfikowani Trenerzy,
instruktorzy i działacze sportowi Asystenci dentystyczni Dziennikarze Maszyniści kolejowi i metra
Operatorzy maszyn do prania Szwaczki, hafciarki i pokrewni Cieśle i stolarze budowlani Robotnicy
pomocniczy w budownictwie ogólnym



Powiatowy Urząd Pracy w Iławie opracował powyższe zestawienie z myślą o usprawnieniu
funkcjonowania lokalnego szkolnictwa zawodowego. Trwa nabór do szkół ponadgminazjalnych -
wnioski dotyczące zawodów deficytowych i nadwyżkowych z pewnością przydadzą się również
samym uczniom, którzy, wybierając kierunek dalszej edukacji, decydują o swojej przyszłości. 
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